adolescentia ipsa, oscitatio, pandiculatio &c. passivis vi-
ribus fierent. Nos itaque simplicitatem & analogiam na-
tureae vitaeque vires pluri facientes aliter sentimus.

Sit ergo propositio. Organica dilatatio vis vitalis,
immo activissima est.

Demonstratur. Tam longe abest activitas à statu
passivo ut motus à quiete, vitaque à cadavere, constan-
tia & erectismus à collapsu. Ergo ut quieta collapsaque
membra inactiva sunt, sic activa erunt mota & erecta;
atqui nisi dilatentur penis, clitoris, mammae E. G. quies-
cunt, marcescunt inque collapsus statu manent; poten-
tissime tamen mediâ spontaneâ dilatatione operantur:
ergo harum partium dilatatio activa, immo & unica ac
perfecta earum activitas est.

Aiunt humores illuc confluentes haec organa dis-
tendere. Quod autem genitalium dilatationes apathema-
tibus spectat, spiritibus à cerebro missis tribuunt, quo-
rum vis elastica efficere, quod sanguis efficeret videtur.
At I. ; Quod cerebrum, qui spiritus in plantarum gene-
ratione, foecunditate & erectismo? ; Quos spiritus mittent
insecta cerebro destituta? II. Nobis explicent ; quâ ra-
tione cor, arteriaeque penes exangues pulsant? ; Quâ
venae nimium sanguine turgidae non diastole adtoluntur?
; Quâ musculi qui vectes non sunt, fibraeque musculares
liberae alternatim laxantur, voluntatisque nutu in omnem
directionem moventur? ; Qua demum cor dilatatum id
spatii punctum attingat, quo minime perveniret vi liquidū
replentis, ut geometricè demonstrabitur? Cor igitur &
arteriae, ad crux, pulmoque ad aërem excipiendum
vi propria ampliantur tamque active ut in contractione
moventur. Quod si aer vi sua comprimante & massa
viam sibi ad pulmones aperit ; quare infiniti sua potentia
non eos disrumpit? ; Quare immensa maria ne pisciculum
suffocant & obruunt? Quibus quaestionibus ; an respon-
dendum est has atmosphaeras vi sua mechanica operari,
tamen resistantias infinite parvas superare non posse?

Quae quum ita sint, ad aphorismum tertium sectionis primae reddeamus, ut inde ad ea quae de crissibus praelibanda sunt, transitus fiat.

Diarroea, & vomitus sponte prodeentes, aut morbi locales, aut communes sunt. Primo sensu morbus intelligitur loci singularis è cuius primitiva affectione reliqua symptomata derivantur. Secundo universi systematici incitatio affecta, unde pariter reliquae affectiones pendent.

* De hac re summi, praecipue momenti videatur Brwno. Ventris igitur perturbatio localis ab ingestis dyspeptis oritur. Hoc casu saltim materia turget, reiectisque ingestis eorumque reliquiis, quod aegri tollerantia indicat, reddit sanitas.

CXCVII. At vero mole sua pluries indirecte stimulando, sic possunt ingesta ventriculum incitare, ut celester in indirectam astheniam praeeeps ruat; & choleram morbum concitent, tumque ablato primo momento distentionis stimulo minime ducendum, quo natura vergit, sed evacuatio sistenda vires incitando. Non enim natura, sed morbus in os inque anum vergit. Hi morbi communes sunt quum à coeli statu, aut contagione nascuntur, qui casus pro crissum exemplo nobis sit.

De crisis.

CXCVIII. Facultatum & actionum opus salutare apud scholas materiae coctae evacuatio est, datis diebus eveniens. Nobis autem crisis non est aliud, quam incitationis redintegratio stimuli moderanda in diarrhoeis, & vomitibus spasmodicis, endemicis, & epidemicis. Leges ergo criticas exponemus.

APHOR. III. SECT. II. = LXXIII. = VII.

Somnus, vigilia, utraque modum excedentia malum denunciant."

CXCIX. Hac cerebri facultate praecipua ac nobiliori vita servatur, non lege naturae somnus & vigilia datis periodis sibi invicem succedunt, sensitivique systematis integritatem arguunt. Somnus asthenia indirecta est, verum salutatis. Morbosus, maiori asthenia, vigilia morbo-
sa maiori adhuc fit. Unde difficile est somnum & vigiliam praeter naturam, quum in asthenia directa continentur, explicare. Arguit ille corpus non esse ita valde incitatum, ut ea incitabilitas absumatur, quam stimuli absumere debuerunt. Vigilia autem directe asthenica defectum indicat illius dati vigoris, qui sanam vigiliam constituit. Somnus morbosus nocentior est, quum postquam astheniam indirectam natus viam ad directam pandit. Quod tunc fit, quum sensations ab obiectis externis percipiendas impedit, quum appetitus naturales aboleri efficit, hinc intelligitur sequens....

APHORISM. I. SECT. II.

Quo in morbo somnus laborem facit, lethale; quod si iuvat, minime lethale."

APHOR. XXXIII. SECT. II.

Mente constare, & bene se habere, ad ea quae offeruntur quovis in morbo, bono: contra vero, malum."

CC. Facultates, praecipuaeque actiones optimae sig-

nificationis sunt. Cerebrales, indeque ortae sensationes, appetitum, aut aversationem respicientes, utpote quum prima naturae lex sit individui conservatio, iusque naturale, omni viventi concessum, sibique cognitum; omnia siquidem viventia instinctum hoc ius edocet. Sapientissime igitur Hippocrates mentis, appetituumque integritatem pro faustis signis una sententia coniunxit. Mihi sane mirandum naturam, mentem sanam cum appetitu sano, & ad normam composito coniungere, ego enim, AA., appetitus perversitatem, bulimiam, e. g. ad vesanias lumbens refiero; quod sensationis vitium à cerebro male affecto videatur.

APHOR. XXXVIII. SECT II.

” **C**ibus, & potus paulo peior, suavior tamen, melioribus quidem, sed minus gratis anteponendus.”

CCI. Tanti momenti est ingerendi appetitus, tantumque mali eius laesio affert, ut regula practica sit iucunde curare, id est, palato sapidis favere. Appetitus saepe, ne dicam semper olfactu conspirans, est facultas naturalis, qua feruntur animalia, in id, quod suae ipsumrum conservationi consult; mirus oris ac narium cum primis viis ope membranae concensus! Insignis palati incitabilitas, simodo vehementi, diurnoque intemperantiae stimulo non exauriatur, stupenda phaenomena patit? quoties defatigatum fame, frigore, moestitia infirmum substantiae, aut parum, aut minimie alimentitiae sufficiunt? Incitatio itaque à palato oriunda multum aestimanda.

APHOR. XI. SECT. II.

” **P**otu quam ciborefici proclivius est.”

APHORISM. XXI.

„ **F**amem vini potio solvit.“

Primum inter apetitus fames ac sitis obtinent. Eorum obscurissimas theorias mihi non arrisisse fatebor. Quam habeo en liberali candore, iuvenes, vobis expono.

CCII. Indirectus (CXCVII) ingestorum stimulus, id primum est quo natura opus habere demonstratur. I. Quod ablato disensionis stimulo, qui contractilitatem excitat, haec ita imminuatur, ut solida collabantur, vasorumque diametri angustentur; immo & obliterentur: II. quod animalia cuncta nisi molem non alimentitiam vorrent, ut bestiis ac peccoribus grana tantum sine palea aut foenu manducantibus accidit, emacentur: III. quod nulli morbi graviores quam inanitione orti. Nam ablata ventriculum distendente massa, contractilitas vitalis, ac proin vigor minuirur. Ergo vacuo ventriculo famem suscitari experientia & natura demonstrant. Stimulo à massa mechanico, chemicus additur, quipe effervescentia pasta alimentitia fluida elastica azoetum acidumque carbonicum eslat, quae fluida comprimentia seu expansilia similiter, immo plus quam chymus ventriculum distendunt. Interim succi gastrici exhauriuntur, eorum organis secretoriis exinanitis. Ulterior primae digestionis effectus est stimulus chyli directus è stomacho per pylorus in ieiunum reliquaque intestina transeuntis, vasaque chylifera quae in mesenterium ducunt, repletis. Ablatis itaque his duplicis speciei stimuli, oritur asthenia famis. Praeterea: deficiente quocumque stimulus gratam sensationem creante ac sustinente, sensus languent, quod plurimis exemplis demonstrare facillimum esset. Quanto plus igitur defectu substantiae reparatricis collabentur?

CCIII. Prima famis, sitisque perceptio iucundissima est, non minus quam, maxime spe comitante, quinimo (quod valde mirum!) etiamsi è languore, ut somni post vires exhaustem vigiliam, aut quietis post lassata mem-

bra natum quolibet incipiens desiderium, magna sane alacritate coniunctum. Utriusque nihilominus sensationis causa continens debilitas est. Si namque circa rem impossibilem ferantur appetitus, aut inexpleti maneant, vires deiiciuntur „spes quae differtur affligit animam” (Prover. XIII. v. XII.) Convivas moram faciente mensā, taciturnos, decolores, demissos: loquaces vero, bene coloratos, & erectos, asportatis aut proxime venturis catinis observabitis. Famem astheniam esse dubitare video prope neminem. Sitim vero sthenicum, utque aiunt, phlogisticum statum ponere Dumasius contendit: Hippocraticis tamen, nostraque observatio eius doctrinam explodit. Re namque vera diffusivus vini stimulus nedum fame pallentes ac refrigeratos reficere, verum & siti aestuantes temperare, immo epotam ripam armentis robur praestare in vulgus notum est. Adeoque veteres, cum debilitandum erat, fame, maximeque siti aegrotantes cruciabant, ut pluries neque guttam deglutiri permitterent. Calorem, siccitatem, faciei oculorumque ruborem allegat laudatus vir. At haec in causo prevalent. Et quidem Hydropicis diathesim phlogisticam sitis pariet? Sed en argumentum omnino victoriosum. Ut longa fame pereuntem obrueret illico qui largo cibo reficeret, ita intensa prolixaque siti exaestuantem copioso potu. Adeoque per micas & guttas utrumque refocillandum esse docet ussus. Atqui vel hac sola observatione demonstraretur famelicos insigni astheniā directa, seu summe adcummulatā gastrica incitabilitate languere: ergo pariter sitientes. An explicaret nobis Dumasius qua ratione vinum, & ocyus alkool, siti combustos homines à longa aestatis die, messiumque tempore, vel modica quantitate bibiti, statum illum phlogisticum penitus tollunt, ut utrāque zona experitur quotidie? Ignisne igne extinguetur?

* Multum, tyrones mei, erraretis refrigerio ac debilitantibus plurium aegrotantium asthenicorum sitim temperare studentes. Nec pro Dumasio respondeatis de siti sana, deque homine sano loqui: asthenia namque sive

sani, sive aegrotantis, asthenia est, quibuscumque signis aut sympathomatibus stipetur.

Obiicies. Quo diu fames sitisve invaluerit plus debilitant; at plus hinc cibi, potusve adpetunt: ergo debiliores, maiores habent appetitus. Atqui quo plus adpetitus vigent, plus roboris indicant: ergo facultates & actiones hae sunt sthenicae.

Respond. non idem esse intense quam valenter esse conflictatum. Etiam tristitia intensa, non tamen valens esse potest. Intensa, non tamen valens est respiratio morientium. Insignem igitur diusque natam famen aut simili non adpetitum sthenicum creare; quinimo asthenicum statum ab incitatione redundante productum probat sequens....

APHOR. VII. SECT. II.

Attenuata longo temporis intervallo corpora, lente reficere oportet, at quae brevi, celeriter."

Longa enim abstinentia aut nutritionis defectus astheniam directam parit, cui, si nimius superaddatur stimulus indirectus (CXCVII) directae indirecta simul asthenia tandem superveniet. Non tamen iccirco tutam secundam sententiae partem creddatis. Etsi namque recens fuerit aegrotantis attenuatio, largo cibo obruetur. Ergo non attendendum praecipue tempus, sed diathesis magnitudo, id est, gradus. Ecquidem infra horae spatium potest quis exinaniri ut insignem astheniam observetis, adeoque non celeriter eum reficiatis: exemplum cholera-morbus sit.

APHOR. LI. SECT. VII.

Sternutatio ex capite fit, concalefacto cerebro, aut perhumectata capitatis inanitate. Aer enim intus contentus extra effunditur. Strepitum autem edit, quod ei per angustum sit transitus."

* Obiter notandum hoc de convulsione non asthenica exemplum; quod enim stimulus mediocris aut localis in respirationis organa, id magnus & communis, aut externus generalis in musculos ac nervos valet operari.

Sternutatio est respiratio subita, spasmodica, sonora, quâ membrana mucosa narium & oris, bronchia, omniaque pectoris cavi organa quatuntur, (cum præternaturali non confundenda). Illius theoria Hippocratem latuit: non enim aëris atmosphaerici massa intus existit, neque in cavitatibus quam credit inanitas est. Non tamen capitis calefacti statum causam sternutamenti negabimus, utpote cum ignis liber stimulet. Phaenomenon aut sensibilitatis ut medio odore, aut irritabilitatis, ut orrhnis, aut spasio interno est. Numerus, nexus, confluxus. Systematum gustûs, olfactus ac respirationis, quorum subsultus sternutatio est, anathome docet. Functio haec (plures sympathica est à diaphragmatis vibratione, aut à vi. tio gastrico) physiologica est, adeoque hîc erat exponenda.

Haec vobis exempla sint, longissimum enim esset de facultatibus, & actionibus omnibus, & singulis agere. Quantum facultas aliqua reliquas antecellat, ex actionis, aut partis nobilitate cognoscitur, e. c. respiratio maioris momenti est, quam bilis secretio. Quum ergo coctio, & crassis facultatum, actionumque opera sint; ad celeberrimam de crassis, ac de diebus decretoriis quaestionem devenimus.

CCIV. *Crassis*, velut iudicium est, quo aut morbo, aut corporis viribus, post contentionem victoria decernitur. Quod si statim non fit *Lysis* vocatur. Quia vero vincens natura producta morbosa foras eliminat, & quoniam certo dierum numero hoc fieri observatur, humores exeentes morborum causas fuisse perpetuo creddebatur. Ea enim est, optimi auditores, humanae sapientiae conditio, ut ex una, aut pluribus veritatibus, errores ex quo uno principio demonstrato fallaces consequentias deducat. Morbos bene multos vere criticos fatear. Et en quid ego veniâ medicorum cogitem, candide aperio.